
 

   

Rua Santos Pestana, nº 20 - centro – CEP: 39.575-000 – Josenópolis. 

www.josenopolis.mg.gov.br  

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E NOVA DATA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2024 

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de transporte escolar, através 
do menor preço por quilometragem diária, nele incluídos todos os tributos, encargos 
despesas diretas/indiretas; fornecimento de veículos convencionais e adaptados, com 
combustível, condutor, monitor e manutenção corretiva e preventiva inclusa, para atender 
a demanda da secretaria municipal de educação. 

RETIFICA o Edital da licitação acima epigrafada, conforme segue abaixo: 

NO EDITAL, 

Onde se lê:  

2 

Rota 2: Prestação de serviços de transporte escolar da zona rural, com veículo com 

capacidade mínima para 21(vinte e um) lugares, equipado para TRANSPORTE 
ESCOLAR, na forma da lei, ano de fabricação mínimo 2005. Com manutenção 
preventiva e corretiva. Com condutor e fornecimento de combustível. Percurso: 
Prestação de serviços de transporte escolar da região do Cedro e curralinho com o 
seguinte itinerário: saída próximo a residência de Geraldo cândido Filho, Passando pela 
residência de Nelson de Preto Marta e vai até a comunidade de Curralinho  e segue até 
Josenópolis e retorno. Total do percurso diário de 57,48km, turno vespertino, com 
chegada na escola às 12:30 horas e retorno as 17:50 horas. Via não pavimentada. 
Previsão de atendimento conforme Calendário Escolar Letivo do ano corrente, sendo 
este composto por aproximadamente 200 dias letivos ano. Totalizando 
aproximadamente 11.496km. 

 

 

 

 

 

KM/DIA 

 

 

 

 

 

57,48km/dia 

 

 

 

 

 

9.00 

 

 

 

 

 

104.268,72 

 

 



 

   

Rua Santos Pestana, nº 20 - centro – CEP: 39.575-000 – Josenópolis. 

www.josenopolis.mg.gov.br  

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Leia-se: 

 

 

 

 

Fica mantido na íntegra o Edital do Pregão Presencial nº 003/2020 em tudo 
o mais que aqui não foi expressamente retificado, razão pela qual é ratificado.  

Informa ainda que, em função das alterações influenciarem na condição 
comercial, ficam alteradas as datas, conforme segue: RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: até às 08horas do dia 14/08/2024. 

 INICIO DAS DISPUTAS: Dia 14/08/2024 às 08h15min.  

 

Josenópolis-MG 31 de outubro de 2024. 

 

Thais Pereira Andrade Queiroz 
Secretaria municipal de Educação  

 

 

 

 

 

2 

Rota 2: Prestação de serviços de transporte escolar da zona rural, com veículo com 
capacidade mínima para 34 (trinta e quatro) lugares, equipado para TRANSPORTE 
ESCOLAR, na forma da lei, ano de fabricação mínimo 2005. Com manutenção 
preventiva e corretiva. Com condutor e fornecimento de combustível. Percurso: 
Prestação de serviços de transporte escolar da região do Cedro e curralinho com o 
seguinte itinerário: saída próximo a residência de Geraldo cândido Filho, Passando 
pela residência de Nelson de Preto Marta e vai até a comunidade de Curralinho  e 
segue até Josenópolis e retorno. Total do percurso diário de 57,48km, turno 
vespertino, com chegada na escola às 12:30 horas e retorno as 17:50 horas. Via 
não pavimentada. Previsão de atendimento conforme Calendário Escolar Letivo do 
ano corrente, sendo este composto por aproximadamente 200 dias letivos ano. 
Totalizando aproximadamente 11.496km. 

KM/DIA 57,48km/dia 10,87 124.961,52 


